TERTIO **HOC** **PROBATUR**
ex parte fundamenti. in quo fundat ymita
tio sic. q̄ q̄l continet aliud in esse reali. uirtu
aliter continet idē in esse cognoscibili. q̄ ca
dem sunt principia eēndi 7 cognoscendi. sed
deus in esse reali suo continet omnia alia uir
tualiter. igitur continet omnia alia a se in
esse cognoscibili. 7 per cons̄quētia omnia alia
habent eē cognoscibile in ipso. Ad hoc p̄ba
tur. q̄ nisi in prima cā contineretur omnia
in nullo alio cōtinerent uirtualiter nec sōia
liter. q̄ nihil pōt esse in effectu nec in cau
sa secunda uirtualiter nisi eminentius sit in
prima causa. oportet enim causalitates causa
rum resoluī ad causam primā. si enī causa p̄
xima cōtineat uirtualiter entitatē effectus
7 nō cōtinet eā a se. q̄ tunc eēt causa prima
igit̄ h̄ ab alio q̄ sic continet. igit̄ illud per
fectius cōtinet. 7 sic resoluendo omnes cās i
primā. illa entitas perfectiori mō eō iabit̄
in primā cā ergo s̄m eē intelligibile cōtine
bit̄ ibi 7 sic de aliis. igit̄ oīa cōtinentur in
prima cā s̄m eē intelligibile. igit̄ in intellectu
pporcionado eētiae diuine tanq̄ cause prime
alia pōt eē ratio cognoscendi oīa s̄m hoc ergo
patet responsio ad primā questionē quō h̄a
alia a deo sint in deo obiectiu 7 s̄m eē itel
ligibile. Ad questionē scđam cū q̄rit̄ an s̄
granc̄ distincte 7 s̄s̄ i deo ad itelligibilia di
sticte cognoscēda. Dicēdū q̄ hic ē unum
certū 7 aliud dubiū. Certū ē enī q̄ i deo s̄nt
disticte relatōes ad disticte itelligibilia cog
noscēda 7 hoc loquēdo de noticia simplici in
deō q̄ cognoscit quidditates ut lineā lapidē.
Non enim est sermo hic de noticia dei re
sp̄cū futuroz. q̄ cognoscit aliq̄ aliq̄ futuza

Et q̄ sint huiusmodi relationes in deo pro
batur sic ad quodcūq̄ itelligibile pōt itel
lectus creatus cōparare eētiam. pōt et itel
lectus creatus eā cōparare ut supra osten
sum ē distinctiōe tertia. igit̄ ab eterno cō
parant eētiam suā ad itelligibilia distincta
7 per cōsequēs ab eterno s̄nt relationes ra
tionis i deo ad distincta itelligibilia. Sed
tñ questio non querit hoc. sed querit an hu
iusmodi relationes necessariō requirantur
ad hoc ut cognoscant a deo distincta cognosci
bilia. Et dicunt omnes doctores moder
ni q̄ sic. Unus aut̄ doctor assignat ratios
huius talē. q̄ si ei aliqua sic se habēt q̄ unū
est a quo est aliud. inter illa est ordo. qui
unū est prius alio natura. sicut etiā i diui
nis ubi unū ē ab alio ille a quo est alius. est
prius origine Ubicūq̄ aut̄ ē talis ordo q̄
ab uno est aliud. 7 non dependet ab illo. pri
mū a quo ē aliud refertur ad secūdū re uel
rōne. licet non econtra. ut sic illud non re
fertur ad primum nisi quia primū refert̄
ad illud. Cum igitur creatura. s̄m se to
tam. sit a deo relatio dei ad creaturam pri
or erit relatione creature ad ipsum. quam
relationē aliquocāt p̄dealem. aliqui relatō
nē in esse cognito 7 sic concorditer tenent
q̄ necessariō requiritur relatio dei ratio
nis ad creaturā ad hoc q̄ cognoscatur a deo
Sed quāuis huiusmodi relationes ponāt
tñ discordant in modo ponendi. cū enī hui⁹
modi relatio ponatur ut deus distincte cog
noscat nō pōt poni nisi tripliciter. Uel i ef
sentia ut est ratio intelligendi uel i essentia
ut est obiectū itellectiu. uel in actu intelli
gendi Opinās primo mō mouet ex hoc
q̄ distincta cognitio est per distinctam rati
onē cognoscendi. Aliis de secunda opiniōe
nō uidet hoc rōnabile. quia intellectus q̄nto
est perfectior. tanto plura per unā rationē
cognoscit igitur intellectus diuinus qui est
perfectissim⁹ per unā simplicē rationē oīa
cognoscet. Ideo dicunt q̄ se tenet a parte ob
iecti cogniti. 7 tunc ponunt qu. d̄ deus pri
mo itelligit essentiam suam in se 7 secun
dū se. secūdū ut est imitabilis 7 ip̄a intel
lecta ut imitabilis est rō intelligēdi alia 7
tunc ē secundum eos essentia itellecta ut imi

tabilis est idea Illi aut̄ de tertia opiniōe
ponentes q̄ huiusmodi relatio sit in actu in
tellectus habet hanc rationē quia itelligē
nostrum h̄ respectū ad itelligibile. ut p̄ ex
v. metha. i. igitur itelligere n̄m esset in
finitū. ita q̄ p̄ualeret infinitis itellectio
nib⁹ nostris. sicut ē itelligere diuinū illud
haberet respectū ad infinita itelligibilia igitur
cū itelligere diuinum sit infinitū in il
lo infinito erunt infinite relationes ad infi
nita obiecta.

DE **IBI** **TR** **IBUS** **OP** **IN** **O**
nibus quere alibi d̄tione. liii. Com
parando istas opiniones inter se uidet̄ mi
hi s̄a p̄babilior. sed priā uidet̄ mihi omnia
i rrationabilis nisi sit eadē cum scđa q̄m rō
itelligēdi i nobis differt realiter ab obiecto
q̄ obiectū nō pōt s̄m se eē p̄ns itelle
ctui nostro 7 ideo requirit̄ species que est
p̄ns q̄ supplet uicem obiecti 7 q̄ rō deter
minata unius itelligibilis nō est ratio de
terminata alterius itelligibilis q̄a finita ē
Ideo ad distincta plura itelligenda requi
runtur distincte relationes itelligendi.
Totum econtrario est in deo quia itellect⁹
diuinus est de se itellectiuus. Nec alia ra
tio requirit̄ a parte sui obiecti. Unde non
est ibi alia ratio iformans. nec ut informās
7 iō quo ad actū itelligendi nulla ratio reg
ritur. Ut etiā mediante ip̄a alia cognoscā
tur nō requirit̄ etiā rō alia nisi ip̄amet.
que ē una cuius rō est. q̄ ip̄a est ratio cog
noscendi alia in quantum ip̄a est cognita. s̄
est cognita ut una. Secundam hoc igit̄
nō oportet inquirere nisi essentiam presen
tem que non potest esse ratio itelligendi
ut quasi iformans. sed solum ut quod
est cognitum. quia sicut itellectui nostro
ad distincte cognoscendum conclusionem nō
oportet inter principii proximum cognitū
7 ip̄am conclusionē ponere aliud quo cog
noscat̄ conclusio quia frustra poneretur
sed nihil aliud primum cognitum est ratio
cognoscendi cōclusionem nisi ut principius
ē cognitū. 7 eodē mō non est alia ratio qua
re essentia diuina est representatiua alioz.
quam ut cognita ab itellectū diuino.

igitur si ista opinio debeat stare e eadem cu
secunda. Item prima et tertia opinio pati
untur unam difficultatem. qz uidetur qz il
le relationes ad intellecta extra sint reales.
de qz quere rationem alibi ubi supra. quonia
ratio intelligendi precedit intellectionem. et
hoc quantum ad tertiā opi. probat sic. Nam
in nobis omnis intellectio que respicit rem
ut res est in se habet respectu realem ad ip
sum. quod non conuenit si respiciat rem ut cō
paratam per alium actum conferentē. tunc
enim esset relatio rationis. Nam intellec
tus intelligens intelligere et comparans ipm
ad obiectum causat rationē rationis. intel
lectio tamē que est rei ut in se est realis. sed
non oportet deū reflectere super actum suum
ad hoc quod cognoscat obiectum extra. ergo
si in suo intelligere quo intelligit obiectum
extra esset relatio ibi esset realis cum non
causaret per actum collatiuū. Sic ergo in
ter istas opiniones uidetur mihi secunda eē
probabilior. ut scilicet illi respectus se teneant ex
parte obiecti primo cogniti et actu collatiuo
ad alia comparari. et in hoc non accidit predi
cta difficultas huic opinioni. saluat enim qz
sint relationes rationis cum sint in obiecto
ut cognito.

SECUNDO TAMEN DUBIUM EA
hic quomodo huiusmodi relationes rationis
possunt eē relationes determinate cognoscē
di. qz hec relationes secant actum collatiuū.
sine qz eēntia comparatur ad alia. nunc autem
non uidetur possibile diuinum comparare ad
incognita. qz comparatio non est nisi ad p̄cogni
tum. sicut nec natura cōparat nisi ad re p̄ex
istentē. igitur non uidetur qz isti respectus necessa
rio requirantur ad hoc qz disticte alia eēntia
deo cognoscantur. Respondeo qz sustinen
do illā uiam pōt dici qz intellectus talis potē
rie ut collatiue uel quasi collatiue. et ipa cre
atura ut cognita. sunt simul ut sunt relata
sicut ille primus doctor dicit. respectus dei ut
a qz eē prior natura. qz respectus illius. eē ab illo
lz sunt simul ut sunt relatiua. In hoc respec
tus intellectus talis potērie collatiue eē prior
naturaliter illo ad qz sit collatio. qz per hu
iusmodi respectu sine operatione constituit
illud aliud ad quod sit comparatio in tali esse

Tunc oportet illud esse per intellectum sue cō
parationi. qz comparatione constituit. Unde
sicut alias dictū fuit de constitutione perso
narum qz in illis que relative constituuntur
non oportet constitutum esse prius quā refera
tur. ymo potius e conuerso. Sic est dicen
dum in proposito qz tale intelligibile per actū
comparatiuū et collatiuū constituitur in esse i
tellecto. et ideo non oportet p̄cognoscere illud
cui sit comparatio ante comparationem. qz cogni
tio eius est per istam comparationē. qz ipa cō
paratione cognoscit et in esse cognito constituit
CONTRA CONCLUSIONES
quā tenent predictę tres opi. at quē sic. si il
lud per quod obiectum cognoscit quomocūqz
in aliquam illarum trium opinionum. siue
ut per rationem cognoscendi. siue ut per ob
iectum cognitū. siue ut per actum cognoscē
di esset limitatum ad illud obiectum cogno
scibile posset cognosci disticte per illud sine
omni respectu rōnis. In illa obiecta. ante
eodens patet in intellectu creato quādo eni
cognosco album per sp̄m albedinis non opo
ret prius speciem habere respectum rōnis
ad album. qz tunc antequā cognoscerē album
per talem speciem oportet me prius com
pare speciem albedinis ad albedinē et cāre r̄
lationē rōnis qz non eē ue p̄ cū sp̄s albi disti
cte ducat in noticiā albi sine oī respectu cō
paratiuo. uide non p̄tē sp̄m albi intelligi. et
postea ad album cōparari anteqz album per illam
sp̄m intelligat. Sic etiā qn aliqd intelligit p̄
aliud non tāquā per obiectū cognitū siue per
actū intelligendi non oportet illud primo intel
ligi et postea ad aliud cōparari. anquā idem
aliud intelligat. Ille eē autē patz de eēntia
diuina qz potē rō cognoscēdi se. siue ut obiectū
cognoscēdi. siue ut rō cognoscēdi. nec tñ h̄
respectū rōnis ad hoc qz sic sit principiu cog
noscēdi se. nec eē in actu intelligēdi eē respectus
rōnis. qz actū intelligēdi eēntiā. non p̄cedit ali
qz actū collatiuū qz catur rōnis rō. cōsequētia
pbat sic limitatū et illimitatū per qz aliqz cō
gnoscit non differūt nisi in p̄cisionē et in p̄
cisionē. limitatū eni ad unū p̄cise deteriat
ad illū representandū. illimitatū autem ad
plura et non p̄cise representat unum. Sed
ablatio p̄cisionis ab eo quod illimitate

representat non tollit quin sit eque perfecte
ratio cognoscendi illud. qz sit ratio cognos
cendi alterum non tollitur ab eo quin sit ra
tio cognoscendi illud. qz illimitatio perfecti
onis est. et per consequens non aufert quā p̄
fectionem. sicut igitur limitatum p̄cise re
presentat unū ab ip̄ omni respectu rationis
determinate. ita illimitatum. qz ita quātus
est ex se p̄fecte representat sine omni respe
ctu determinate perfecte plura representabit
SECUNDO PROBATUR Con
sequētia sic. causa uniuoca non solum est rō cō
noscēdi effectū. s̄ equiua et cā ueri equiua qz
equiua. eo qz e p̄fectior cā effectus et cā ueri
or quia. eē cā totius speciei. cā uero uniuo
ca solum individui. Unde non p̄prie cā uniuo
ca dicitur cā quia in cā uniuoca in qz cā re
spectu effectus non eē ordo eēntialis. igitur si
cā uniuoca pōt eē rō cognoscēdi effectū sine
aliqua determinatōe multo magis et cā equi
uoca que eē cā p̄fectior pōt eē principiu cogno
scēdi effectū sine determinatōe. Tertio p̄
bat cōsequētia sic. cā finita equiua pōt di
sticte procedere plura absqz determinatōe
aliqua ex pte sui ad illa. multo magis causa
equiua pōt disticte producere plura absqz
ali quo respectu precedente determinate ipam
ad illa producēda. igitur si rō eē cognoscibili
pōt plura cognoscere et eē cognoscibili pro
ducere sine respectu p̄determinante. anis p̄
de sole producēte plātā et uermē. ita eē deter
minate producit plātā sicut si tñ haberet
uirtutē determinatā ad illā nec i se h̄ uer
sa ipm determinatā ad hoc ut illa producat
Quarto probat eandē cōsequētia sic qz ali
qz representatiuū non possit disticte aliqua
representare nisi determinet. Aut hoc eē pro
pter potēntialitatem eius ex nono metha.
c. ultimo. Aut propter cōfusionē eius. qz cōfu
se cōtinet. sed neui p̄ conuenit i deo. quia actu
alissime et disticte cōtinet oia ergo si
ne aliquo addito re uel rōne determinante ip
sā eēntia sua eē principiu representandi oia
intelligibilia intellectui diuino sicut obiectū
cognitū qz disticte oia cognoscit. et oia
istā habet eēntiā ex hoc qz dictū eē distin
ctiōe. vii. Nā cā omniū istorū est qz talis in
determinatio potēntie actiue non eē ad cōtra

dictoria. sed ad disperata et id non requirit ali
quid determinans. quia ibi differentia cau
salitatis sue quā habet ad unū disperatorū
non tollit causalitatem suā respectu alterius di
sp̄rati. tamen eque determinata est quātus
est ex se ad producendum unum sicut si tan
tum haberet uirtutem ad p̄ducendum illud

SECUNDO CONTRA PREDI
ctas opiniones arguitur sic. si ad hoc qz deus
cognoscat diuersa intelligibilia requirant
ille diuersę rationes. quere per quid ille re
lationes cognoscantur a deo. sunt enim intel
ligibiles deo si sunt. qz omne ens ut probatū
eē supra potest cognosci a deo. aut ergo cog
noscuntur per seipsas aut per alias rationes.
aut per eēntiam diuinam omnino indeter
minatam. Non primo modo. qz tunc uilisece
ret intellectus diuinus qz ille rationes sūt
parue eēntitates minimam eēntitatem habē
tes. si igitur intellectus diuinus moueretur
ab illis. intellectus diuinus uiliseceret. Si se
cundo modo eas cognoscat. sequitur proces
sus in infinitum. Si tertio modo. igitur ea
dem ratione eēntia potest esse determina
ta ratio secundum se cognoscendi alia. Itē
tercio actus per se unius oportet ponere pri
cipium per se unum. sed actus intelligendi
unius quo intelligit aliud a se est per se unū
igitur eius est principium per se unum. Si
igitur ad actum intelligendi dei quo intelli
git aliud requiratur aliqua ratio. aut igitur
totum quasi compositum ex eēntia et
tali ratione est principium illius actus aut
eēntia tantum. et ratio requiritur ut de
terminas ita qz eēntia ut sub ista rōe sit pri
cipium. primo modo non. qz sic non facit per se
unum. Nam cum relatio realis non faciat p̄
se unū cū fundamēto. nisi relatio rōnis faci
et p̄ se unū cū re. Si rō non pōt facere p̄ se
unū. sed modo p̄ se non pōt facere p̄ se unū eēn
tia. p̄tinens ad modū primi modi p̄ se. p̄ci
piū aut operatiōis unū et maxie diuile cū il
la rōe non eē p̄ se unū. Relinquit igitur ut so
la eēntia sit principiu istius actus tñ ut uelut
p̄ illā rōes et sic rō solum erit ibi ut principiu
deteriandi eēntiā ad deteriate representandū
sed hoc non est uerum. qz illa non est principiu

deter minandi essentiam quo posito manet
eētia eque determinata. sed ante illā rōes ē
indeterminata. q̄ infinita 7 essentia subq̄
cunq̄ ratione ponatur manet infinita forā
liter a se nō intelligeret ut principium re
presentandi infinita. igitur unum est pone
re huiusmodi rationes determinantes essen
tiam 7 actum intelligendi ut deus determi
natecognoscat alia a se .

RESPONDEO **IBIATUR AD**
questionem q̄ nō requiritur aliqua relatio
rei nec rationes in deo ad hoc q̄ cognoscat
alia a se 7 hoc quidam pōt dici duobus mo
dis. uno modo sic q̄ relatio triplici modi dif
fert a relationibus aliorum modorū. q̄ re
latio triplici modi nō est mutua sed refertur
ad ipsum. 7 sic in nobis refertur intelligere
ad obiectum realiter 7 nō econtra. nisi q̄ l
telligere ad ipsum 7 ex hoc denominatur a
relatione pro ut illa terminat. Ex quo se
quitur quod obiectum ut mere absolutum
terminat relationem triplici modi ut dictū
est. di. xxxiii. obiectum est materie intell.
tionis nostre. ita intellectio diuina est mate
ria omnium producibilū ab ipso est enis ar
tífex materia artificis. q̄ est artifex cuius
ars nō est accepta a rebus. 7 ideo quolibet
aliud refertur ad intellectum siue intelligē
diuinum. mensuratum ad mensuram. 7 in
telligere diuinum ut mere absolutum termi
nat relationem eius. 7 ideo econuerso nulla
relatio requiritur i intellectu diuino ut ter
minat relationem absoluti cognoscibilis qua
si ut sic nihil correspondat in deo illi relati
oni nisi absolutum quere de hoc. di. liii. alibi

Alio modo pōt dici q̄ nulla relatio requi
ritur in deo ad obiectum intelligibilis. nec
econuerso ad hoc q̄ deus intelligat aliud a se
Non enim requiritur relatio realis nec
etiam rationis. nō rationis. q̄ impossibile ē
relationem rationis simul esse cum intellē
tione obiecti creati in deo autem pcederet
q̄ tunc esset realis relatio. ut probatum est
prius. q̄ nulla intellectio in deo negociatius
per cōpationem ad extra pcedit. nec illa i
tellectio qua intelligit aliud a se ē collectia. iō
si pcederet relatio ad obiectū intelligibile aut

si ēēt cū illo. illa ergo esset relatio ex natura
rei 7 nō causata p actū collatiuū. Si aut po
natur relatio rōis sequēs illā intellectionē
qua intelligit creaturā 7 tūc nō ē necessa
rio ad illa intellectioni requisita. Sed dices
quō ē possibile q̄ intellectio in deo sit hō ob
i 7 tñ p relatio i neutro extremo sit ut intel
lectionis ad obiectū nec obiecti intellecti ad
intelligere. Respondeo q̄ quęcunq̄ sunt en
tia habentia esse formaliter ubi sunt distincta
realiter. referunt realiter. subiectum enim
includit predicatum. q̄ ubi nō sunt distincta
realiter nō possunt esse extrema distincta
aliter. nec per consequens extrema relatiois
realis. 7 ita concluditur q̄ requiritur ad re
lationem in nobis aut p intelligere. 7 ob
iectum intellectum distinguatur realiter. 7 iō
in nobis. aut quod intelligere ad obiectum
quod ē mensura eius in deo. aut q̄ intelligē
7 obiectum nō sunt distincta realiter. Ideo
quāuis sint ibi eminenter. nō tamen referū
tur realiter. nec etiā intelligere ibi ē relatio
rōis. q̄ ē ibi ex natura rei ut pcedm ē. 7 ē
cū oī q̄ relatiōe dicitur sit aliqd̄ excepta rōe nō
pōt ipm intelligere i deo ēē sola rō rōis 7
ēē cū quod pfectiois sequitur ad illa sc̄ ad
intelligere 7 ad intelligibile ubi sunt distincta re
aliter. idē ēē uerū hñt ubi sūt ex natura rei
nec relata nec distincta realiter. 7 hoc pp̄
ydemptitate ip̄oz. vñ sicut intelligere ē no
ticia obiecti 7 manifestatio eius ubi sunt disti
cta realiter.

AD PROPOSITUM. ERGO
dico q̄ ppter itellectionē aliq̄ obiecti p̄tē nō
oportet quere relationem i utroq̄ extremi
nec i altero. q̄ ēē p̄ i itellectōe b̄tifica dei que
est respectu eēntie dei. igit̄ oī aliqd̄ ad dēre
propter quid sit ibi rō i altero uel in utro
q̄ si ibi fuerit. nō aut pōt p̄tē aliqd̄ alēz. q̄
d̄s ibi ēē rō nisi coexigētia p̄p̄dēntia. nō ē
aut hīc coexigētia siue mutua depēdētia q̄
tūc itellectio nō ēēt mēsurā lapidis. aut al
ter obiecti creati. ēēt aut mēsurā ei⁹ si lapis ē
ferret ad itellectionē dei. iō si sit rō rōis in
altero extremo. cū sit s̄m terciū modū rōis
non erit i utroq̄ Nec etiā uidetur mihi
q̄ ibi sit rō aliqua p̄p̄ter aliquā depēdētia

autem propter dependentiā intellectionis di
uine ad lapidē intellectū ut patet tunc nō ēēt
mensura eius. nec etiā propter aliquā depen
dēntiam econuerso in lapide respectu intel
lectionis. q̄ lapis ab eterno intellectus nō ē
aliquid sed nihil. igitur nulla est dependen
tia ut habet eē obiectiue 7 cognitū in deo.

Item si sit aliquid nō erit solū respectus
sed aliquid absolutū. igit̄ ut sic absolutū p̄tē
pōt a deo intelligi qua ut referrat ad deum
siue ad int. llectionē. ergo in illo p̄tē depē
dēntia nō est ratio intelligendi ipsum 7 ita
nec ratio referendi q̄ si intelligere ut abso
lutum intelligit tunc nō ut relatiū. s̄m hāc
igitur uia uidetur concedendū q̄ ad intellec
tionem qua deus intelligit q̄ cunq̄ obiectus
aliud a se nō requirit aliqua relatio necessa
rio nec in utroq̄ extremo. nec in altero .

Ambo isti modi conueniunt in hoc q̄ neuter
ponit rel. tione necessariā ad hoc q̄ de⁹ cog
noscat alia a se. primus tamē modus con
cedit in obiecto intellecto esse relationē ad ip
sum intelligere ut mēsurati ad mensurā. sed
nō econuerso. Secundus aut modus negat
omnē respectū requiri. q̄ difficult. ē uidere
q̄ sit illud necessariū itell. tur ut sic possit
hōe rōes ad itellectōes. 7 si r̄ sit cēt aliqd̄ possit
intelligi sub ratione absoluti.

**SED CONTRA HOC OB
i** tur. primo q̄ uidet̄ quod hoc dicta destruat
sententiā aug. de ideis. Secundo q̄ die
tum ē supra q̄ in deo sunt relationes eter
ne ad creaturā. q̄ sicut ibi arguitur intel
lectus noster pōt compare eēntiam diuinā ad
eēntiam creatā. igitur intellectus diuinus.
Tunc aut uidet̄ esse dictū q̄ non sit necesse
ponere relationē aliquā rei nec rationis in
deō ad creaturā. R̄ s̄pōntione ad primus
argumentum quere alibi. di. xxxviii. ubi
ponit ydeus nō esse aliquā relationē. sed ip
sum obiectum ut cognitum. Unde ydee non
sunt nisi obiecta alia a deo ut cognita sunt
in mente diuina in qua sunt obiectiua 7 s̄m
hoc expōit aug. de ydeis. quere ubi prius.

Quod aut in hoc autē nō sit ydea prob. ē
dupliciter. Primo per phi. septimo metha.
ubi uult q̄ omnia que fiunt. fiunt quodam
modo ab ydea uniuoce. 7 nō solus probat hoc

in naturalibus. sed etiam i artibus. ut a to
mo in anima sit domus in materia extra.
Domus autē in anima est obiectiue ut in
specie domus. q̄ autem species dōt in aia
hōe ideo est q̄ obiectum nō potest secundu
se esse p̄tē. ns. id. o. oportet esse p̄tē i spe
cie. Unde a tomo ut habet eē in specie ex
istente in mente sit domus in materia ex
tra. igitur si domus in mente secundu q̄
sit domus extra sit ydea domus. sequitur q̄
ydea domus nō sit nisi domus ut intellecta
cum igitur obiectū creatum nō possit eē p̄
sens s̄m aliquā sp̄m in mente diuina. opo
ret q̄ sit ibi obiectiue per eēntiam diuinam
que ut omnino eadem re 7 ratione repre
sentat oia 7 ut sic est ibi obiectiue erit ydea
obiecti extra. ut sicut ydea lapidis nō sit nisi
lapis intellectus .

HOC ETIAM PROBATUR p
plato qui primo induxit nomē ydee. posuit. n.
mundū sensibile extra. 7 mundū itelligibi
lem i mēte diuina. Et mundū intelligibi
lem in mēte diuina. uocauit ydeam mun
di sensibile in re extra. mundus aut̄ intelli
bilis nō est nisi mundus extra. ut est obiecti
ue in eē cognito in mēte diuina. ydea igit̄
mundi in re extra nō ē nisi mundus itelligibi
lis. siue mundus in eē cognito. nec ē curādū
ad ppositum si mudo in re extra correspon
deat una ydea uel due Itē hoc patet ex alio
q̄ sicut plato induxit nomē 7 rationē ydee
sic aug. imitatur ipm. Tunc aut̄ plato ue
re posuit ydeam in mēte diuina. eo mō quo
aristo. falso sibi ip̄eit eas posuisse i re extra
ut per comē. pat̄s sup̄ primo ethi. Aristo.
aut̄ ip̄onit eas posuisse ydeas quidditates p
se ex̄ns rerū sensitiuū. igitur sic posuit yde
as in mēte diuina sc̄ quidditates ut cog
nit̄ sunt a mēte diuina. s̄m hoc igitur omn̄
cognitum ē ydea 7 nō aliquis respectus.

AD SCD DUBIUM DILENDI
q̄ si nunq̄ fuisse aliquis respectus dei ad
creaturam. t̄ mē deus distincte cognouit
creaturas. 7 ideo relationes in deo ad crea
turas nō sunt necesse ad hoc quod deus cog
noscat creaturas distincte. sunt tamē ibi ne
cessario. 7 secundum primā uiam. talis est
q̄ deus primo modo cognoscat eēntiā suam.

Et si secundo modo intelligit creaturas modi-
ante entia sua. 7 tunc secundum illam uiam de-
pendet obiectum 7 cognoscibile ad intelligere do-
minum in esse cognito quod per illud intelligere
constituitur in esse cognito 7 terminat de illa
lam relatione sub absoluta ratione sua. Et ut sic
terminat relatione creature habetis eam ex-
tra 7 denotatur ab illa. 7 dicitur dominus. In ter-
tio autem instanti potest comparari essentia sua ad ob-
iectum intelligibile 7 habet relatione rationis.
Licet non necessaria ad intellectione creature.
quod istam intellectione creature. Sed uidetur
per istam uiam. quod in tertio instanti nulla sit re-
latio dei ad creaturam. quod si est nihil. tunc sicut
non potest incipere relatione rationis sic nec ter-
minare. Eodem modo est dicendum per alium
modum ponendi nisi quod tunc est dicendum quod in secundo
instanti quod de intelligit creaturam. 7 creatu-
ra constituitur in esse cognito non referat ad deum
nec dependet. quod sic adhuc nihil est. Unde in
secundo instanti per illam uiam intelligit deus
lapidem sine omni dependentia lapidis ad ipsum. 7
tunc sicut prius in tertio instanti deus comparat
se ad lapidem ut intelligit. 7 sic habet relatione
nem rationis. Ad argumenta. quod primo. Ad pri-
mum cum arguitur quod potentia non excedit in ope-
rando suum proprium obiectum. Dicendum quod uerum
est proprie loquendo de excessu. sed ex hoc sequitur
quod non intelligit aliud a primo subiecto. potest
enim intelligere aliud a primo subiecto. Unde
ad hoc quod potentia 7 obiectum suum proprium sit ade-
quatum 7 proportionata. sufficit quod primum obiectum
non excedit potentiam in ratione motui 7 termi-
nantis primi. cum primitate autem primi obiec-
ti sita quod potentia excedat illud obiectum in ratione
terminandi secundario. sic autem excedere non est
proprie excedere. quod non excedit in ratione motui
uel terminatis primi. Ad secundum quando
dicitur quod si deus intelligeret omnem aliud a se il-
lud coexigeret ad actum quo intelligeret illud
obiectum. 7 ita requireret ad actum suum infini-
tum. 7 per consequens intellectio esset finita
7 principia 7 sic uideretur intellectus eius
Dicendum quod si aliud obiectum coexigeretur
ut precedens actum uideretur intellectus eius
7 talis coexactio. si tamen quod aliquid coexigat
tanquam constitutum per actum bene est possibile
isto modo per finitum coexigat ad actum infinitum.

imo necessarium est de omni actu ad extra
in deo. non igitur requiritur illud obiectum ut
motuum 7 terminatum primo actus. sed ut
consequens actum 7 dependens ab actu. Ad
tercium quando arguitur quod per unam rationem non pos-
sunt plura distincta cognosci. Dicendum quod
hec est falsa quando ratio illa est illimitata 7 re-
presentatiua ita perfecte representat plura. si-
cut si solus esset representatiua unius 7 non alte-
rius. quod licet representet hoc obiectum nihil tol-
litur de perfectione eius quod sit alterius repre-
sentatiua ut patet de eadem equiuoca ut deriso-
rie dicatur. quid mali accidit huic si bonum fa-
ciat proximo suo. Unde uniuersaliter quecumque
uirtus actiua equiuoca propter hoc determi-
natur ad unum non tollit de perfectione eius quod
sit indifferens ad aliud.
SI PLACET TENERE OPINIONEM secundam
trium opinionum dictarum. potest dici
ad primum argumentum secunde. quod illi respec-
tus non sunt reales non obstantes quod non pre-
sentatur respectus creatus. quod simul sunt 7 cor-
relatiua. tamen ille respectus dei ad creaturam
est esse cognitum dicitur esse prior secundum na-
turam. Unde ille respectus siue comparatio illi non
est ad aliquid precognitum. Unde est ad simul
cognitum ut correlatiuum prius tamen natu-
raliter. quod est esse illius. Ad secundum de du-
plici negatione. Dicendum quod solum uno mo-
do cognoscit 7 hoc est 7 sub omnibus condi-
tionibus ipsius. 7 per consequens cognoscit ho-
rem secundum suam naturam absolutam cognos-
cit eam etiam sub illo respectu. hoc enim est per-
fectionis in intellectu diuino ut simul cognos-
cat rem absolute. 7 ut terminat respectum
ad ipsum. Intellectus autem noster potest perse-
rem cognoscere 7 hoc est ex sua perfectione
quod non potest omnes conditiones rei simul cog-
noscat. sed unam sine alia 7 unam post aliam
Ad tertium quando arguitur aut sunt priores
aut posteriores. Dico quod illi de prima opi-
one 7 ultima non possunt euadere quin sint prio-
res 7 per consequens reales secundum illam opi-
onem. potest dici quod sunt posteriores actu intellige-
di in quantum per actum intelligendi consti-
tuuntur in esse cognito. Ad auctoritatem autem
in oppositum patet responsio per dicta. supponen-
do quod intelligenda sunt dicta aug. de ydeis.

Trum deus quoruncumque aliorum a
se distinctorum habeat distinctas yde-
as. Arguitur quod non. quia malum cul-
pe est distincte cognitum ab eo. aliter
non puniret per illo. Sed malum culpe non habet
ydeas in deo tunc. non esset malum culpe in eo sicut
alio creature. quia per hoc sunt alie creatu-
re in deo. quia eorum ydeas sunt in deo. Item
sic materia non habet ydeas 7 tamen est distincte
cognoscibilis a deo aliter non esset ens igitur.
7c. Maior probatur quia materia non est cog-
noscibilis nisi per analogiam ad formam ex pri-
mo philosophi. sicut autem aliquid est cognoscibile sic
habet ydeas in deo per quas cognoscitur. igitur
materia non habet ydeas distinctas ab ydeas
forme. Item tertio sic nulla pars nec es-
sentialis nec accidentaria. habet ydeas in deo 7
tamen distincte cognoscuntur a deo 7c. Maior
probatur quia totum habet per se ydeas. Sed
igitur pars totius haberet distinctam yde-
am ipsius partis esset duplex ydea. scilicet ydea
propria 7 ydea totius. quod est inconueniens
tunc enim cognosceret duplici ydea 7 sic
cognoscat poterit sine propria ydea. non igitur
pars habet distinctam ydeam ab ydea to-
tius. Contra quicquid deus cognoscit ali-
ud a se cognoscitur ab eo per quod imitatur ef-
ficientiam suam. Distincte autem potest cognoscere se.
ut imitabilis est ab omni alio a se 7 hoc esse
ydeas. igitur omnium aliorum a se distincte
cognitorum distinctas habent ydeas quare
et cetera.
Utrum deus
uliorum a se infinitas habet ydeas
non uidetur infinitum per quod in-
finitum est ignotum ex primo
philosophi. 7 secundo metha. ubi dicitur quod qui po-
nunt infinitatem in causis destrunt scientiam
sed deus non habet ydeas nisi illorum que cog-
noscentur ab eo. igitur infinitorum non habet infini-
tas ydeas. Item secundo sic Aug. xii. de ciui.
dei. c. xiiii. quod scia comprehendit hoc scientis
comprehensione finitur. sed infinita non pos-
sunt finiri. quia iam non esset infinita. igitur nul-
lius scientia possunt comprehendere igitur deus
non potest infinita cognoscere. igitur non habet infini-
tas ydeas nisi illorum que cognoscuntur ab ipso
Si dicitur quod illud quod comprehenditur a sci-

entia diuina finitur respectu eius compre-
hensionis. sed non in se. Contra tale est
unumquodque in se quale apparet neque cogno-
scenti. aliter. non deciperet. igitur si respectu
comprehensionis scie diuine alia sunt finita quod
scientia est uerissima. igitur illa sunt uere fi-
nita. igitur si infinita comprehendatur a deo
7 firmiter in finita in se erunt. Item ter-
tio sic. infinitum non est maius infinitum ex
tertio philosophi. 7 tertio de celo 7 mundo si igitur
ydeas sunt infinite 7 essentia sua est infi-
nita igitur essentia sua non intelliget ut ex-
cedens ydeas. igitur sicut est beatus in uide-
do essentiam suam ita erit beatus in illis
ydeis quod est contra aug. li. confes. beatus est
qui te 7 illa nouit. nec tamen propter illa
beatior.
CONTRA AUGUSTINIUS Duo-
decimo de ciui. dei. c. ix. ubi supra quamuis in
finitorum numerorum non fit numerus nec est
tamen in comprehensibilis ab illo cuius in-
telligentie non est numerus. igitur per ipsum
numerum sunt infiniti 7 simul cogniti a
deo. numerus autem distinguitur specie 7
libet speciei est propria ydea igitur 7c.
Item hoc idem potest argui de figuris que
drunt specie 7 crescut in infinitum 7 potest uariari in
infinitum addendo uel diuidendo 7 oes sunt si
cognite a deo 7c. In. q. prima sunt duo mo-
di dicendi. unum quod cum ydea per potentiam plura
ponat principium generatōis 7 cognitōis rei
ut per philosophum. vii. metha. ad utrumque se habet
ydea potest ponit in mente diuina 7 per quod est ex-
emplar factōis rei. exemplar dici potest 7 pertinet
ad cognitōis practica. Sedus autem quod est principium
cognitōis proprie obiecti. 7 sic pertinet ad scias spe-
culatiua. 7 sic se habet ad oia que cognoscuntur a deo
etiam si nullo tempore sunt. 7 ad oia que a deo cog-
noscentur per propria ratione secundum quod cog-
noscentur ab ipso per modum speculationis.
Secundum uero quod est exemplar non se habet ad
omnia que cognoscuntur a deo. sed ad oia illa
que a deo sunt per aliquid esse. unum sic non est obie-
ctum imo excludit multa respectu quorum non est
ydea. Primo. non excluditur respectu eorum
que nec sunt nec fuerunt nec erunt. quod ydea
isto modo non est principium cognitōis respec-
tu autem eorum que sunt sub aliqua diuina entis

deus non habet practicam cognitionem. Secundo non est respectu materie, quia materia non habet esse per se nec formam se est cognoscibilis, ideo non habet nisi ydeam compositam. Tertio non est respectu generis, quia genera non habent ydeas proprias alias ab ydeis suarum specierum pro ut ydea significat exemplar, quia generis non qua sit nisi in aliqua specie. Quarto, ydea isto modo dicta non est respectu accidentium que inseparabiliter committantur subiectum quia hoc simul fiunt cum subiecto, nec autem que superueniunt subiecto speciem ydeam habent. Artifex enim per formam domus non facit omnia accidentia que superueniunt domui iam facte ut picture, uel aliis huiusmodi, hoc enim facit per aliquam aliam formam. Quinto, ydea ut est exemplar non est respectu individui per se ut habet aliam ydeam ab ydea speciei, tunc quia singularia individua sunt per materiam cui non est per se ydea tum quia intentio nature consistit in speciebus nec particularia producit nisi ut in eis soluentur species sed prudentia diuina non solum se extendit ad species sed singularia. Contra de ydea ut est speculatiua respectu quorum sic dicitur de ydea, ut est practica non sunt uera que sic opinatus dicit, uerum autem scia dei sit practica uel speculatiua non curo modo. Sed contra hoc arguo, quod distinguit ydeam practicam a speculatiua per possibile fiendum et non fiendum, non uidetur enim quod hoc dicitur sit bona, quia illa quae uniformiter et eodem modo respiciuntur ab ydeis non distinguuntur practicam et speculatiua, sed possibile fiendum et non fiendum uniformiter respiciuntur ab ydeis an actum uoluntatis igitur, cum igitur ydeae sine in intellectu ante quam actum uoluntatis, sequitur quod predicta non distinguant ydeas, probatio minoris, si enim ydea ante actum uoluntatis respiceret differenter possibilia unum ut fiendum et aliter non fiendum, igitur si intellectus eius sic ostendit uoluntati, aut uoluntas non posset uelle illud fieri, et sic non esset libera, uel si posset uelle illud fieri posset esse non rea, quia faceret contra rectam rationem dicentem hoc esse fiendum, igitur per nos possibile futurum et non futurum non accipitur distinctio practica non practico. Item secundo sic practicum et speculatiuum non differunt accidenter, quia si sumatur eorum distinctio per obiecta essentialia est, si etiam ex parte termini est

essentialis est, quia non distinguuntur per se quod situs per se sicut ex natura rei et non per se sicut institutos ab operante, quia tunc si artifex praesentibus suo habitum sine non operandi non habet arte, sed secundum, et non fiendum non sunt aliquid esse essentialia in se possibile, igitur possibile fiendum et non fiendum non possunt esse ratio distinctionis ydeae practice in deo et speculatiuae, unde si ponere ydeam practicam in deo esse ponere respectu cuiuslibet possibile, et credo quod respectu eorum sunt in deo practice et speculatiuae, et per hoc per quod primum quod excludit ab ydea practica, sed possibile non fiendum non uere excludit.

CONTRA ALIAM ADEMONSTRATIONEM. Contra hoc quod dicitur de materia quod non habet ydeam quia non habet esse per se nec est per se cognoscibile. Contra primum materia forma se est ens, igitur per se factibile, igitur per se habet ideam probatio antecedentis primum quia quod non est ens forma se non est in alio, quia ens quod est in alio prius est ens in se quam intelligat esse in alio, quod enim nihil est in se nihil est in alio, sed materia est per se in alio ut in composito, aliter non esset pars compositi et sic compositum componeretur ex nihilo et aliter, si materia nihil sit in composito componitur ex materia. Hoc nunc uidetur contra primum dicendum sicut supra dicitur. In secundo autem libro diffusius dicitur primo contra hoc quod dicitur de cognoscibilitate materie arguitur. Intellectus qui non potest ex nobilitate intelligere ignobilius nec uniuersaliter ex uno aliud per collationem si perfecte cognoscit omnia cognoscit ea forma eorum proprias naturas, ut in se sunt, alias enim intellectus talis esset collatiuus in cognoscendo, sed deus sic intelligit omnia igitur cognoscit materiam ut in se non per analogiam et per comparationem ad formam, igitur materia forma naturam qua in se est cognoscibilis et non tantum per naturam forme, igitur sic habebit ideam. Unde dictum philosophi, habet ueritatem de intellectu nostro et de materia per comparationem ad intellectum nostrum, nos enim sicut non accipimus entia perfectissima nisi per effectus et per habitudinem ad effectus, ita nec entia diminuta nisi per entia perfectiora et per sensibilia, et ideo materiam non cognoscimus nisi per habitudinem ad formam, quia transmutat

ab una forma ad aliam et hoc propter imperfectionem intellectus nostri, in uia qui non intelligit nisi per sensibilia, et ex hoc non se quitur quod materia forma se non est cognoscibilis et mirum est quod aliqui intelligentes ex hoc concludant quod materia forma se non est cognoscibilis, quia non est cognoscibilis nisi per analogiam ad formam, quia nec substantia est cognoscibilis in nobis nisi habitudine ad accidentia. Non enim cognoscimus substantias nisi per accidentia, ut quilibet potest experiri in se, igitur eadem ratione posset concludi quod substantia non sit secundum se cognoscibilis nisi per habitudinem ad accidentia, non et perfectionis esset in intellectu nostro si posset cognoscere materiam sicut perfectionis est in sensu quod potest cognoscere minimum sensibile, quod forma per se in libro de sensu et sensato si sensibile diuideretur in infinitum posset sensus crescere in infinitum.

CONTRA TERTIAM DEMONSTRATIONEM. Dicitur de genere arguo sic, quod enim dicitur quod genus non potest fieri per se secundo sed quod propter hoc non habeat ydeam non uideo, artifex producit totum et quamlibet partem eius per se in toto non solum cognoscit quicquid est in toto ut per se pars eius sed ut in se aliter produceret aliquid per se quod non cognoscit distincte, sed deus non solum producit totum sed est artifex producit quamlibet partem in toto distincte, igitur quamlibet illarum distincte cognoscit forma propriam ydeam cuiuslibet et non solum per rationem totius quoniam igitur natura generis nunquam fiat nisi in aliqua specie ipsius tamen erit ydea per se. Et posset haec ratio confirmari per dicta eius in eadem, quod articulo precedenti, ubi uolens probare pluralitatem ydearum in deo, dicit quod ratio totius haberi non potest nisi habeantur proprie rationes eorum, ex quibus totum constituitur, sicut edificator speciem domus concipere non posset nisi apud ipsum esset ratio cuiuslibet partis eius, igitur cum primum artifex uerius cognoscat aliquid totum produendum ab eo, ut naturam specificam, quam edificator aliquis cognoscat, totum oportet quod ipse habeat proprias rationes, prout speciei scilicet generis et differentie

IDEA CONTRA QUARTAM DEMONSTRATIONEM. Dicitur de accidentibus inseparabilibus quod non habent distinctas ydeas ab illo quod consequuntur arguo sic si nihil est in effectu nisi quod causatur ab aliquo agente per cognitionem, nihil est in effectu quocumque nisi quod causatur ab aliqua cognoscente quicquid causatur ab eo causatur in effectu, igitur nihil est in effectu siue pars siue accidens inseparabile quin distincte cognoscat a deo et per consequens per distinctam ydeam, unde non est simile de artifice, creato et increato, quia artifex creat non producit omnia que sunt in suo effectu nec habet cognitionem omnium que sunt in effectu nec que consequuntur ad effectum sicut artifex producit archam in quantum huius non cognoscit propter hoc quod supernaturatur quia natura lignorum quod sequitur supernaturaliter non producit ab eo nec in quantum huius cognoscit ea, et ideo non cognoscit accensum suum inseparabile, sed supernaturaliter, sed si nihil esset in archa nisi quod producitur ab artifice et hoc per cognitionem, si artifex non precognosceret archam supernaturaliter, non supernaturatur, nunc autem in rebus a deo factis, omnia in eis sunt a deo, producta et hoc per cognitionem et nihil ab causa nisi habeat causalitatem ab ipso. Unde oportuit omnium que sunt in effectu siue sint substantie siue accidentia separabilia et distinctas habeant ydeas.

CONTRA QUINTAM DEMONSTRATIONEM. Dicitur de individuo, quod non habet ydeam propriam, tum quia indiuiduatur per materiam tunc quia intentio nature non terminatur ad indiuiduum. Contra primum, materia est per se quae dicitur species et non solum forma ut per philosophum, vii. metha. et ipse exponens philosophum ibidem hoc dicit, igitur sicut indiuiduum addit materiam, ita addit formam, quia sicut addit aliquam conditionem materie ita addit aliquam conditionem forme et per consequens sicut indiuiduatur per materiam ita indiuiduatur per formam, unde materia forma philosophum, vii. est ita indifferens sicut forma ut corpus sicut anima. Si igitur repugnat indiuiduo ratione materie habere ydeam, repugnat sibi ratione forme habere ydeam unde quod dicit materiam non habere ydeam credo simpliciter esse falsum sicut supra ostensum est.

Contra fm quando enim dicit de intentione nature quod individuum non est de intentione nature, et tamen providentia divina est primo circa individua videtur esse contradictio, quia natura non est agens propter finem nisi quatenus dirigitur a cognoscente fine, igitur natura agens propter finem non intendit finem nisi ut directa in finem a cognoscente et providente, igitur si natura producit individuum in quantum dirigitur a deo et providentia, non solum sicut in speciebus, sed principaliter est circa individua, oportet ut intentio nature non solum sicut in natura speciei sed etiam per se in individuo. Item individua sunt maxime substantie, quia sunt prime substantie. Unde de illis non est dubitatio, sed quod libet eorum circumscriptionem realitatis et entitatis, sicut autem secunda non dicitur maxime substantia, et ideo dubium est si unitas realis et per consequens si entitas specifica sit realis, cum igitur natura maxime intendat illud quod est maxime entitatis et per sectionis mixte, videtur quod natura solum intendat de specie et non de individuo.

ALIA EST OPTIMO SANDE
sis. vii. q. i. ubi ponit sic quod rerum quedam sunt materiales, quedam artificiales, et quedam sunt fabricate per intellectum circa res naturales, et artificiales ut iterum scilicet huiusmodi aut non habent ydeam propriam in deo, nec etiam artificialem, quia non addunt sicut naturalia, nisi respectus forme compositi, vii. metha. sunt enim naturalia tota substantia artificialium. Rerum autem naturalium quod habent esse ex natura rei, quedam sunt ad alterum, et quedam sunt ad se. De numero autem entium que sunt ad alterum, quedam dicuntur respectus ex habitu ad inera ut illa que sunt de genere relationis, quedam vero dicuntur respectum in habitu ad extra ut res aliorum, vi. predicamentorum relationum, et nihil horum sicut nec precedentium habet distinctam ydeam in deo, et ratio communis omnium istorum est hec. Quia distincte ydeam correspondet distincta realitas et distincte realitati distincta ydeam, ratio autem non habet aliam realitatem a realitate sui fundamenti sequitur quod nullum respectum de numero predictorum habeat propriam ydeam distinctam ab ydeam sui fundamenti. De numero autem rerum naturalium et in

generum absolute, que sunt ad se, quedam sunt ad se eadem, sicut species specificissime quedam autem accidentaliter, quia ratio specierum ut genera et individua, aliter tamen et aliter quia genera dicuntur ad se ratio specierum quatenus sunt considerata in quidditate a qua abstractuntur. Individua vero dicuntur ad se, quia sunt producta in quidditate speciei et nullius istorum, quia sic dicitur ad se accidentaliter est ydeam propria, sed solum specierum specificissime propter quas alia dicitur ad se, et ideo sole quidditates que sunt ad se habent ydeam in deo nec tamen omnes, quia quedam sunt que non addunt super alias nisi negationem et respectum sicut numerus super quidditate continuum, et ideo numeri non est alia ydeam ab ydeam continui. Item specierum quedam sunt partes eadem et talia sunt ydeam, quia licet non sint seorsum factibiles, tamen per se sunt in composito, et ideo habent distinctas ydeas, et tamen non sequitur quod in composito sunt plures ydeam, quia sicut esse forme principaliter est compositi et secundario est forme, licet sit a forma et nullo modo est materia nisi quatenus comitatur, de esse a forma vel per formam. Item de partibus homogeneis, dicitur quod si considerentur ut quilibet potest esse suppositum, quia eiusdem nature cum toto, sic sunt quasi individua speciei et per consequens non habent ydeam distinctam, si autem considerentur ut integrantes totum, sic ad hoc non habent aliam ydeam, quia non est alia ratio continens in toto et in partibus.

CONTRA HOC QUOD DICITUR
de respectu quod non importat aliam realitatem a realitate sui fundamenti patet in secundo libro. Sed contra hoc quod dicitur de individuis, arguo quod habeant distinctas ydeas. Nam illud requirit propriam rationem cognoscendi quod per nullam rationem alterius possit cognosci, sed tale est in individuo, probatio quod si per rationem alicuius alterius possit cognosci, hoc esset per rationem quidditatis speciei, sed per illam non potest distincte cognosci, quia per illud quod est solum commune per predicationem et non virtualiter, non possunt contra distincte cognosci, quia solum continet illa in potentia et consue. talis autem est communitas speciei sue quidditatis igitur per ydeam distincte representantes quidditatem speciei, non potest distincte cognosci

individuum, si igitur debet distincte cognosci oportet ut cognoscatur per ydeam propriam

Item si perfecte per ydeam speciei cognosceret in individuo igitur quicquid positum dicitur in individuo contineret specificam naturam, sive in quidditate, et sic in individuo nihil adderet super speciem nisi negationem, vel privationem, et sic forme propriam rationem individui esset non ens. Unde si per ydeam speciei distincte cognosceret in individuo, vel forme nihil different species et individuum. Vel si forme aliquid different, et natura individualis aliquid addat forme illud non perfecte cognosceret per ydeam speciei. Unde si addit aliquid positum tunc respectu illius additi oportet esse per ydeam specialem et distinctam verum tamen ipse ponit individuationem sed per duplicem negationem. Sed hoc non est verum nisi si ibidem minimum sit formaliter duplex negatio, sed de hoc erit alius sermo. Item quod addit quod genus et individuum accidentaliter differunt a se accidit eis nature specificae quod in ea subsistat hoc individuum, vel quod ab ea abstractatur genus, hoc nihil est quod ubi est essentialius aliud quod est illud per se primo modo natura aut speciei convenit in individuo per se primo modo hec enim est per se primo modo sortes est homo, igitur si per naturam, speciei ut ad se non accidentaliter erit ad se sed essentialiter. Dices quod accidit specificae natura etiam humanitati quod sit in hoc individuo ut in petro. Dico quod verum est quod individuum non est de intellectu speciei nec tamen accidentaliter est in individuo illud quod est sicut non sequitur accidentaliter hominem esse illud quod est quantum rationali accidit animali, sicut de genere, quantum accidit speciei quod ab ipso abstractatur tamen genus est essentialiter idem quod est sicut in individuo aliter non predicaretur per se de specie. Contra hoc quod dicitur de ydeam et forma compositi arguitur quod quicquid aliquid principaliter convenit alicui, distracto eo cui principaliter convenit non manet ratio, tunc non conveniret ei principaliter, si igitur ydeam forme est principaliter compositi et non ipsius forme nisi secunda ratio, sequitur quod si forma esset separata et compositus corrumperet nullam haberet ydeam Nec

potest dici quod tunc haberet aliam ydeam quia sicut cognitio dei uniformiter se habet ita et principium cognoscendi uniformiter se habebit, ydeam igitur que dicitur esse cognitum a deo siue principium cognoscendi uniformiter se habebit, et ideo separata, aliam ydeam in composito haberet. Et tunc haberet aliam ydeam ab ydeam compositi in composito quod est propositum

Item positum est quod ens tertium a partibus ita quod nec est pars neque partes ut compositum, sed est quoddam ens tertium ut patebit alias igitur ipse est ydeam propria alia ab ydeam utriusque partis. Respondeo ergo ad quod primo tenendo alium doctorem antiquum et dico quod ydeam siue accipitur ut ratio, et principium cognoscendi, siue ut exemplar, et principium operandi, quia quilibet ydeam ut credo utroque modo potest accipi, ipsa est cuiuslibet alterius positum a deo siue sit factibile in se siue in altero siue absolute siue respectu ita quod cuiuslibet istorum est propria ydeam in deo. Hoc autem potest persuaderi siue ydeam ponatur respectus in mente divina ad obiecta cognita, forme opinionem forme precedentem siue etiam forme primam viam, patet quod omnium predictorum est distincta ydeam quod quicquid est, est obiectum distincte cognoscibile a deo. Nam forme hanc viam, ydeam non est nisi obiectum cognitum, sed quodlibet predictorum siue sit per se factibile, siue in alio, siue absolute siue respectu, aliud tamen a deo est obiectum cognoscibile distincte ab intellectu divino, quia intellectus potest hoc distincte cognoscere et potest esse obiectum distincte cognoscibile ab intellectu creato, igitur omne tale positum habet distinctam ydeam, nisi ex quo est aliud a deo et omne tale est obiectum cognitum obiecte existens in mente divina, quod est esse ydeam, sequitur quod omne positum distincte cognoscibile habet distinctam ydeam. Si etiam forme aliam opinionem ydeam ponitur respectus rationis in essentia divina ad obiecta, siue requiratur talis respectus ad hoc quod alia cognoscantur a deo distincte, siue non requiratur ad hoc. Dico quod omnium aliorum a deo distincte cognitorum sunt distincte ydeam quia ad quod cumque potest intellectus creatus comparare essentiam divinam, potest etiam intellectus divinus

comparare essentiam diuinam ut ymitabiles ad quod unqs positum aliud ab ipso siue sit totum siue sit pars siue abieclum siue respectum. igitur intellectus diuinus pot sic compare essentiam diuinam ad quodcumqz ens et non pot compare de nouo. qz nihil nouu est i eo. igitur ad quodcumqz distiacte cognoscibile ab eo ab eorum se compauit ut ymitabile si igitur essentia diuina sub tali respectu ut ydea. sequitur qz ydea sit in deo respectu et libet intelligibilis positum. Quod autem isti respectus ydeales sint distincti. patet p hoc qz unus respectus formaliter non pot ee ad duos terminos. licet duo respectus possint esse ad eundem terminu ut patebit in. iii. li. bro. ergo qz sunt distincte cognoscibilia tot sunt relationes distincte in deo ad illa. et per consequens tot erunt ydeae. Ad hoc etia qz que libet est practica suo modo non simpliciter ut qz libet obiectum fm sua ydeam pducatur aliquando. sed qz fm ipsam naturam e producta. hoc aut probatur sic. Quia artif. x. pducens alij operabile per cognitionem in quo est totu qz est in ipso operabili. oportet qz habeat distictam cognitionem omnium que sunt i ipso operabili. huiusmodi aut artifex e ipse deus. et ideo habet distictam cognitionem practica omnium que pducuntur ab ipso inseparabili et per consequens distictum principiu cognitionis practice qz est ydea. Hec etia confirmatur per aut. super primu phi. qui dicit qz principia prius sunt nota nature. non qz natura cognoscat. sed qz fm naturam suam prius sunt cognoscibilia et nota. ita qz si natura cognosceret. prius ea cognosceret. igitur cum deus recto ordine nature cognoscat prius cognosceda prius suo modo ex parte rei intelligit partes siue principia ex quibus dicitur componi totum. qz cognoscat ipsum totu. et per consequens non cognoscat partes per ydeam totius sed per proprias ydeas.

AD PRIMAM ARSUAENAM potest dici sicut magister respondet qz deus nouit mala simplici noticia. et non noticia acceptationis. Aliter potest dici. qz fm aug. viii. de tri. ca. x. in fine pziatio non cognoscitur per spem pziatam sed per spem sui positiui. et ideo non cadit sub distributione huius

qz est. cum dicitur qz deus quodlibet distiacte cognoscit per ydeam eius cognoscit. pziatio enim non sunt cognoscibilia per rationes proprias. sed per rationes posituorum. Ad secundu quando arguitur qz materia non habet ydeam in deo pat. et ex supra dictis hoc ee falsum. Ad probationem quando dicit qz materia non est scibilis nisi per anelo. ad formam. Dicendum qz hoc est falsum fm se considerando materiam ab intellectu tam nostro non potest aliter cognosci. sicut nec forma substantialis cognoscitur a nobis nisi in comparatione ad operationem. ex hoc enim cognoscimus aliqua differre secundum formas. qz differunt secundum proprias operationes qz sequuntur tales formas. sed intellectus non cognoscens aliquid nisi ex sensibilibus non cognoscit materiam esse nisi ui. deo aliquid transmutari a contrario in contrarium et non potest eum transmutari in totum. ideo concludit aliquid esse subiectum utriusqz contrariorum quod uocat materiam. et sic per habitudines ad formas contrarias que succedunt in materiam cognoscit intellectus materiam. tamen ille intellectus qui p. f. cognoscit res fm suas entitates qz hnt in se et non ex uno ad aliud cognoscit materiam non plus per habitudinem ad formam quam e conuerso. sed cognoscit ipsam in se secundum suam entitatem propriam. et talis est intellectus diuinus. et ideo cognoscit materiam per propriam ydeam materie. Ad tertium argumentu qz arguitur qz partes in toto non habent ydeam dico qz hoc est falsum. qz ut supra ostensum e omnis pars in toto habet distictam ydeam et quando inferitur qz tunc quelibet pars haberet duas ydeas. Dico qz sicut non est in conueniens inter terminos qz eundem rei sunt duo conceptus unus sit ei adequatus et alius non. ut patet de uerbo. Nam eiusdem speciei est duplex uerbum unum adequatum quod est eius. et aliud non adequatum. sed comune sibi et aliis ut uerbum sui generis. qz tamen non est ei adequatum. sic non est inconueniens in diuino intellectu duas esse ydeas eiusdem partem. et alia non adequatum. ut illa que est totu. Concedo igitur qz sint due ydeae eiusdem partem

sed non primo. Ad illud qz adducitur p opinione prima. quod ydea non est practica nisi respectu sciendorum. Dico qz eque practica est respectu possibilium non sciendorum sicut respectu sciendorum. Non ei dicitur practica qz fm ea aliquid producit. sed quia fm ea natum est produci sicut non dicitur calor quia actu calefacit. sed quia natum est calefacere. Ad illa aut que adducuntur de materia et de accidentibus inseparabilibus per ex supra dictis quid sit dicendum. Quod aut dicitur de genere quod non habet ydeam. Dico qz hoc falsum est. quia est per se pars speciei et obiectum distiacte cognoscibile. Nec dicitur philo. absolute qz genus nihil est preter generis speciem. sed addit. aut si est. est quidem ut materia. Unde male allegant philo. quia accipiunt unam partem distiacte et aliam dimittunt. Ad illud quod dicitur de intentione nature. dico qz intentio nature in specie sicut tanqz i pfectiore quam sit genus et sicut in indiuiduo tanqz in ente pfectiore reali quia sit entitas speciei. Ad illa uero que adducta sunt pro opinione. per quid dicendum sit. specialiter ad illud quod dicitur de genere et dicitur qz non dicuntur ad se. nec ad genus dicuntur essentialiter species nec ad eade sunt cu illud qz sunt ad eade et essentialiter ad se.

AD SECUNDAM QUESTIONEM dicendum est cum antiquo doctore qz i deo sunt infinite ydeae per se infinite negada forte negauerunt ydeas ee indiuiduorum partium i toto Sed frustra hoc intenditur uitare qz concedunt in deo esse infinite cognita qz infinite intelligit. sed non est ratio quare deo magis repugnat infinite ydearum quam cognitorum. quia non arguit compositionem una infinite sicut nec alia. Nec sequitur aliqua imperfectio magis ex infinite ydearum quam ex infinite cognitorum. Quod autem sint infinite ydeae in deo per ex dictis in precedenti questione. tamen quia indiuidua possunt esse infinite. quorumlibet habet propria ydeam in deo quia si ei potest esse propria ydea ut phatum est supra. et deus non sit de non cognoscente cognoscentis. oportet qz nuc actu habeat infinite

tas ydeas infinite diuinarum que sunt in potentia. Ad hoc etiam adduco una rationem. Intellectus qui est apprehensiuus entitatis perfectioris. est comprehensiuus entitatis imperfectioris. uel saltem entitatis que non est perfectior. sed infinite essentie diuine e perfectior quam infinite alia ut cognitorum uel rationum cognoscentium. infinite autem essentie comprehendit. ex natura rei. igitur potest quecumque aliam infinite comprehendere et per consequens si ydea sit obiectum cognitum eius obiecta infinite comprehendat. infinite erunt in mente diuina. si etia ydea sit respectus essentie diuine ad obiecta cognita cum illa sint infinite. et respectus illi erunt infinite. Et sic idem qz prius. sequitur qz ydeae sint infinite. assumptum autem. qz infinite essentie sit perfectior quam quecumque alia infinite ut obiectorum cognitorum uel quecumque aliorum patet quia illa infinite que est essentie est omnino prima et ideo participata. Alia aut infinite e per participatorem quia infinite essentie est quasi causa infinite obiectorum in ee cognito. Unde e infinite aliorum per reductionem ad infinite tem eente quomodocumque ei ydeae ponatur i deo. siue ut obiecta cognita siue ut rationes cognoscendi non sunt tamen omnino prima sicut essentie. qz oportet primum ee simpliciter unum omnibus modis in se et ibi ee secundum in prioritate.

AD PRIMAM RATIONEM que stionis dicit quidam doctor cum dicitur qz infinite est cognitum qz infinite potest accipi dupliciter. Uno modo fm modum sue entitatis ut. s. pars accipitur post partem quod habet ee i rebus et sic a nullo intellectu nec creato nec icreato potest cognosci. qz dum intellectus quicunqz intelligit partem post partem nunquam omnia intelligeret et sic non intelligeret ut infinite sed finite. Alio modo potest accipi infinite ut omnes partes que sunt in potentia. i infinite simul accipiantur. ut quoddam totum simul in actu. et sic potest cognosci ab intellectu infinite comprehendente cuiusmodi est intellectus diuinus et saluatur dictum philo. quo ad intellectum non est qui intelligitur discurrendo ab uno in aliud